¹ According to the matricular list of the Diet of Worms, 1521.

Thus reform prevailed by the decision of the townsmen in 1523 at † Frankfurt on the Main, † Schwäbisch Hall and Magdeburg; in 1524 at † Ulm, † Strassburg, † Bremen, and † Nürnberg (cf. Gieseler, V. 293). ‘In most of the towns of [North] Germany’ . . . we see preachers arise, the Lutheran hymns become popular, and the congregations take part in religious questions; the Council at first makes a greater or less resistance, but at length gives way’ (Ranke, *ut sup.* 668). So in the south, as at Nürnberg. Here the leaders of reform were George Bessler, Provost of S. Sebald, 1521-33; Hector Böhmer, Provost of S. Laurence, 1521-41; Wolfgang Volprecht, Prior of the Augustinians, † 1528; and Andrew Osiander, 1498-1522, preacher at S. Laurence from 1522. In Holy Week, 1523, their congregations asked the Provosts for Communion in Both Kinds. The Provosts referred them to the Town Council, and the Council to the Ordinary, Weigand von Redwitz, Bishop of Bamberg, 1522-56. Next year, 1524, the Council was strong enough to support [No. 78] the changes introduced at Easter by the Prior and others in spite of Legate and Diet there assembled (Spalatin’s diary *ap.* Strobel, *Miscellaneen*, iii. 52). At Whitsuntide, further changes in public worship led to [No. 79] the citation of the Provosts and the Prior by the Bishop, 12 Sept. 1524, and finally to their excommunication (see the *Sententia Definitiva*, *ib.* 73).

No. 76. A sermon of Jo. Briessmann at Cottbus, 1523.

Iuxta fidem etiam caritatem proximi docui, quae ex fide oritur, ut fructus ex arbore. Impossibile enim est, ut fides absque dilectione proximi maneatur. Sicut enim cordiali fiducia per fidem vivam Deus amatur, ita et in proximum amor nascitur, ut ei verbo et opere, auctoritate, opibus, immo corpore et vita serviamus. Hoc enim est praeceptum Christi, Ioh. xiii. 34, ‘Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos,’ &c. O quam altam nobis metam Christus praefixit! ‘In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.’ Novum est mandatum quod non terret et conturbat homines sed ostendit quid novi homines, qui absque operibus per fidem iustificati sunt, facere debeant, amare nempe proximum absque coactione legis ex affectu intimo cordis. Dum itaque haec puncta docui, fidem et caritatem coniunxi; nequeunt enim separari, nec fieri potest ut fides non continuo ad honorem et gloriam Dei et proximi commoda operetur. Sicut enim per fidem in Christum intras et per Christum ad Deum, ita per amorem exire debes ex Christo ad proximum tuum, ut illi beneficias, servias, consulas,

opem feras omnibus viribus, sicut tibi fecit Christus ; dicit itaque Ioh. x. 9, ‘Ego sum ostium,’ &c.

Haec est Brismanni haeresis . . . fatetur autem in hac ipsa concione ‘se per annos duodecim in Theologiae Scholasticae rixis demersum Evangelio vehementer restitisse, donec miseratori Deo placuerit, ut ex sophismatum coeno illum educeret.’

No. 77. The proceedings at Magdeburg, 1524.

Supplenda est historia de reformatione amplissimae urbis ex Archivo Vinariensi. . . . Cives d. 23 Iunii in coenobio Augustinianorum cum septem concionatoribus congregati, articulos Senatui proponunt, poscentes praedicationem verbi Dei absque traditionibus hominum et commentis rationis,¹ usum sacrae Coenae sub utraque,¹ cessationem sacrificii Missatici,¹ et ut fundationum redditus ad aerarium ecclesiasticum, ad exemplum Norimbergensium instituendum, deputarentur. Sacerdotibus alimenta ad vitae tempora offerunt, ut et monachis qui, facta abeundi potestate, manere tamen velint, sed ita ut vestes et hypocritica caetera deponerent, et in Evangelica doctrina instrui se paterentur. Matrimonia permitti postulant iis ex clero qui continentiam servare non possint, omnia officia pastoralia gratis expediri volunt, et mendicos extraneos arceri. Senatus ista omnia admisit, missoque Legato, Nicolao Sturmio consule, et quodam senatore, litteras d. 23 Iulii ad Electorem scripsit, quas ita exorditur :—‘ Invictum et aeternum verbum Christi, quod hucusque umbra veluti obscuratum fuit, nunc sole clariss (laus sit Deo) ad salutem et solatium peccatorum, ad animarum felicitatem et sempiternam gloriam Dei, maxime in urbe Celsitudinis Tuae Electoralis Wittenberga, ex omnipotentis Dei virtute et efficacia exortum est et pure ac liquide praedicatur,’ &c. Narrant inde, ut parochiani ad D. Ulrici, immo tota civitas, magnam fiduciam de L. Nicolao Amsdorffio conceperint, et per illum magis magisque edoceri et salubriter se pasci posse sperent ; petunt igitur illi permitti, ut vel uno anno verbum Dei apud se docere et caeteris concionatoribus praeesse possit, sed et ut redditus in collegiata Wittenbergensi Ecclesia retineat. Elector missos ex Senatu et a parochianis ipse tunc non audivit, excusans quod Legati Ferdinandi Regis adessent : potestatem tamen Magdeburgum sese conferendi Amsdorffio id

¹ With these compare the first three articles of the parishioners of St. John and St. Ulrich, 14 July 1524, printed (cf. Ranke, *Ref.* 666) in Hahn, *Collectio Monumentorum*, ii. 463 sq.

petenti fecit, et Canonicatus sui redditus ad annum concessit, addita adhortatione, ut contra seditiones concionaretur. . . .